MINISTÉRIO DO TURISMO
CONCORRÊNCIA Nº 90002/2024

Processo nº 72031.007447/2023-58
ATA DA SEGUNDA SESSÃO PÚBLICA

Aos seis dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, às 15h30min, no auditório

Térreo do Edifício Sede do Bloco U, Esplanada dos Ministérios, em Brasília/DF, reuniram-

se em sessão pública, os membros da Comissão Especial de Contratação, designadas
pela Portaria SAD/MTur nº 53, de 10 de julho de 2024, Marina Bittencourt de Oliveira

Angarten Ana Luiza de Gusmão Stawiarski e Tatiana Fernandes da Silva, sob a

presidência da primeira, para os atos relativos à segunda sessão pública da

Concorrência nº 90002/2024, cujo objeto é a contratação de empresa prestadora de

serviços de comunicação institucional, referentes à: a) a prospecção, o planejamento, o

desenvolvimento, a implementação, a manutenção e o monitoramento de soluções de

comunicação institucional, no seu relacionamento com a imprensa e na sua atuação em

relações públicas, em território nacional e internacional, no que couber; b) manutenção
e monitoramento das ações e soluções de comunicação institucional; e c) criação e

execução técnica de projetos, ações ou produtos de comunicação institucional.

Após dar conhecimento do resultado da habilitação, conforme relatado na Primeira

Sessão Pública e estando presentes todos os representantes das licitantes, a Comissão

Especial de Licitação antecipou a pauta da Segunda Sessão, nos termos do subitem

20.2.3 do Edital.

Foram retirados e rubricados o conteúdo dos Invólucros nº 2, bem como abertos e

rubricados os conteúdos dos Invólucros nº 4 das licitantes habilitadas, conforme item

20.3 do Edital.

Após isso, os referidos documentos foram colocados à disposição dos representantes
voluntários das licitantes habilitadas para exame e rubrica.

Ao verificar a ausência da etiqueta de fábrica, cujos códigos de barra são idênticos para
todas (Cód. 186704, Lote: 2273971, Código de Barras: 7898504390672) em 1 (um) dos

invólucros de nº 2, foram as licitantes comunicadas e informadas que todas as etiquetas
são identificadas com mesmo código de barra e mesmo número de lote. Assim sendo, a

Presidente sugeriu a substituição por outro invólucro, contendo a mesma identificação

Ata Segunda Sessão Pública (2379276)         SEI 72031.007447/2023-58 / pg. 1

das demais. As licitantes não manifestaram óbice, dando-se sequência, portanto, ao

fechamento e lacramento dos invólucros.

Após a finalização do rito disposto no item 20.4 do Edital, restou acordado que a data da

próxima sessão será comunicada com pelo menos 5 (cinco) dias de antecedência, na

forma do item 18 do Edital.

Foi concedida a palavra aos licitantes, não havendo manifestação.

O membro da Comissão realizou a leitura da ATA e encerrou a sessão às 16h33min.
4

Marina Bittencourt de Oliveira Angarten
Presidente da Comissão Especial de Contratação

Ana Lui é Gusmao Stawiarski
Membro

Foto
Tatiana da Silva

Membro Suplente

Fernandes

io Reis LouseiroMár

FSB Comunicação e Planejamento Estratégigo Ltda

ea dro Bkun6Filh
CDI Chmunicação Gofporati da

uedes SoaresE
APPRO Comunicação Integrada Ltda

Duneda
Priscila Elisabeth Caldas Leal

IN.PACTO Comunicação Corporativa e Digital SS

Ata Segunda Sessão Pública (2379276)         SEI 72031.007447/2023-58 / pg. 2

	Ata Segunda Sessão Pública (2379276)